
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г.Гомель

Об итогах областного этапа 
республиканского конкурса 
«АрхНовация-2024»

В соответствии с приказом главного управления образования 
Гомельского облисполкома от 14.06.2024 №510, с целью популяризации, 
развития декоративно-прикладного творчества, выявления и поддержки 
юных талантов, сохранения и развития культурных традиций Республики 
Беларусь в июне-сентябре 2024 года состоялся областной этап 
республиканского конкурса детского творчества «АрхНовация-2024» 
(далее -  Конкурс).

На Конкурс было представлено более 350 работ в номинациях 
«Живопись», «Графика», «Стрит-арт», «Коллаж», «Архитектурное 
макетирование», «Архитектурные объемные композиции», «Видеоролик», 
«Художественная фотография» учащихся учреждений общего среднего 
образования, среднего специального, высшего образования, 
дополнительного образования детей и молодежи из всех районов 
Гомельской области.

Жюри отметило использование разнообразных художественных 
приемов и материалов при выполнении учащимися работ в данных 
номинациях, соответствие тематике Конкурса, оригинальность в 
раскрытии темы.

Наилучшую подготовку к Конкурсу продемонстрировали учащиеся 
учреждений образования Буда-Кошелевского, Гомельского, Речицкого, 
Жлобинского, Мозырского районов, г.Гомеля и учреждения образования 
(далее -  У О) «Гомельский государственный колледж дизайна и 
компьютерной графики».

Вместе с тем в некоторых работах отмечается несоответствие 
исполнительского уровня работ заявленному возрасту участников и 
ошибки в сопровождающих документах (заявках, этикетках).

На основании протокола жюри и вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г.Г омель

Зак. 017000-018500



I

1. Признать победителями и призерами Конкурса следующих 
участников в номинациях:

1.1. «Живопись»:
1.1.1. возрастная категория 4-6 лет:
I место -  Старченко Алису, учащуюся государственного учреждения 

образования (далее -  ГУО) «Центр творчества детей и молодежи 
Новобелицкого района г.Гомеля» (педагог Пискунова Ю.А.);

II место -  Жарина Даниила, учащегося ГУО «Уваровичский центр 
детского творчества Буда-Кошелевского района» (педагог Жарина Л.Н.);

III место -  . Алешкевич Анастасию, учащуюся 
ГУО «Староруднянская средняя школа Жлобинского района» (педагог 
Емельяненко П.В.);

Пасечник Марианну, учащуюся ГУО «Петриковский районный 
центр творчества детей и молодежи» (педагог Пасечник Ю.Н.);

1.1.2. возрастная категория 7-10 лет:
I место -  Шульгу Глеба, учащегося ГУО «Средняя школа №9 

г.Мозыря» (педагог Борисейко С.Н.);
II место -  Крупу Злату, учащуюся ГУО «Мозырский центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Борисенко Н.С.);
Чайковского Арсения, учащегося ГУО «Мозырский центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Борисенко Н.С.);
III место -  Пантелееву Александру, учащуюся ГУО «Средняя школа 

№19 г.Гомеля» (педагог Панкова И.И.);
Бутько Анну, учащуюся ГУО «Лельчицкая средняя школа №2 имени 

М.Д.Некрашевича» (педагог Ридецкая Ж.В.);
1.1.3. возрастная категория 11-13 лет:
I место -  Хамкова Дмитрия, учащегося ГУО «Гимназия №58 

г.Гомеля имени Ф.П.Гааза» (педагог Селиванова В.Ю.);
II место -  Холоден Василину, учащуюся ГУО «Жлобинский 

районный центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Емельяненко Т.А.);

Яцко Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа №53 г.Гомеля» 
(педагог Игнатенко Е.В.);

III место -  Лукину Дарью, учащуюся ГУО «Гимназия №58 г.Гомеля 
имени Ф.П.Гааза» (педагог Ракицкая С.Н.);

Смирнову Дарью, учащуюся ГУО «Мозырский центр творчества 
детей и молодежи» (педагог Борисенко Н.С.);

1.1.4. возрастная категория 14-17 лет:
I место -  Коваленю Полину, учащуюся ГУО «Центр творчества 

детей и молодежи г.Калинковичи» (педагог Сафронов Г.Д.);
II место -  Алексеевича Богдана, учащегося ГУО «Ремезовская 

средняя школа Ельского района» (педагог Мицода Е.А.);



I

Левакову Анну, учащуюся У О «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодежи» (педагог 
Шабалтас А.Н.);

Семкину Дарью, учащуюся ГУО «Гимназия №58 г.Гомеля имени 
Ф.П.Гааза» (педагог Селиванова В.Ю.);

III место -  Гулюту Матвея, учащегося ГУО «Средняя школа №53 
г.Гомеля» (педагог Игнатенко Е.В.);

Сидорову Илону, учащуюся ГУО «Жлобинский районный центр 
творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог Емельяненко Т.А.);

1.2. «Графика»:
1.2.1. возрастная категория 4-6 лет:
I место -  Тужика Тимофея, учащегося ГУО «Средняя школа №61 

г.Гомеля» (педагог Никитина Е.Н.);
1.2.2. возрастная категория 7-10 лет:
I место -  Зимовец Марию, учащуюся ГУО «Жлобинский районный 

центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог Шепалова И.В.);
II место -  Пороховника Владислава, учащегося ГУО «Гимназия №58 

г.Гомеля имени Ф.П.Гааза» (педагог Коваленко Т.В.);
Лапухина Михаила, учащегося ГУО «Гимназия №58 г.Гомеля имени 

Ф.П.Гааза» (педагог Ракицкая С.Н.);
III место -  Шишло Милану, учащуюся ГУО «Вербовичская базовая 

школа» Наровлянского района (педагог Ястремская Л.В.);
Володину Веру, учащуюся ГУО «Средняя школа №53 

г.Гомеля»(педагог Сокольская Л.Е.);
1.2.3. возрастная категория 11-13 лет:
I место -  Иванову Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа №9 

г.Мозыря» (педагог Борисейко С.Н.);
II место -  Довгулевича Матвея, учащегося ГУО «Гимназия №58 

г.Гомеля имени Ф.П.Гааза» (педагог Ракицкая С.И.);
III место -  Ладутько Екатерину, учащуюся ГУО «Средняя школа 

№53 г.Гомеля» (педагог Шныркевич А.А.);
Богданович Софию, учащуюся ГУО «Средняя школа №9 г.Мозыря» 

(педагог Борисейко С.Н.);
1.2.4. возрастная категория 14-17 лет:
I место -  Семкину Дарью, учащуюся ГУО «Гимназия №58 г.Гомеля 

имени Ф.П.Гааза» (педагог Селиванова В.Ю.);
II место -  Иовчик Карину, учащуюся ГУО «Центр творчества детей 

и молодежи Железнодорожного района г.Гомеля» (педагог 
Губанова Т.В.);

Капельцову Ульяну, учащуюся ГУО «Средняя школа №53 г.Гомеля» 
(педагог Тужик И.М.);



Ill место -  Солопову Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа 
№9 г.Мозыря» (педагог Дорошко О.М.);

Рублевскую Лию, учащуюся ГУО «Средняя школа №7 г.Мозыря» 
(педагог Коновальчук Т.Г.);

1.3. «Стрит-арт»:
1.3.1. возрастная категория 11-13 лет:
I место -  Кулаго Веронику, учащуюся ГУО «Уваровичский центр 

детского творчества Буда-Кошелевского района» (педагог Жарина Л.Н.);
II место -  Бондарь Дарью, учащуюся ГУО «Средняя школа №53 

г.Гомеля» (педагог Игнатенко Е.В.);
III место -  Беликова Арсения, учащегося ГУО «Средняя школа №15 

г.Гомеля» (педагог Войтко Д.Н.);
Здоровеннову Анастасию, учащуюся ГУО «Речицкий центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Борисюк О.В.);
1.3.2. возрастная категория 14-17 лет:
I место -  Покидько Дарью, учащуюся ГУО «Уваровичский центр 

детского творчества Буда-Кошелевского района» (педагог Кирпичева 
Л.А.);

II место -  Сидорову Илону, учащуюся ГУО «Жлобинский районный 
центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Емельяненко Т.А.);

1.4. «Коллаж»:
1.4.1. возрастная категория 11-13 лет:
II место -  Катвицкую Эвелину, учащуюся ГУО «Брониславская 

базовая школа» Житковичского района (педагог Шостак Л.Л.);
III место -  Отойкову Елизавету, учащуюся ГУО «Сосновоборская 

средняя школа» Светлогорского района (педагог Отойкова Н.В.);
1.4.2. возрастная категория 14-17 лет:
I место -  Халаеву Дарью, учащуюся ГУО «Чечерский районный 

центр творчества детей и молодежи» (педагог Бычкова Т.В.);
II место -  Анисову Виолетту, учащуюся УО «Лоевский 

государственный педагогический колледж» (педагог Килочицкая Е.В.);
III место -  Воловод Дарью, учащуюся ГУО «Средняя школа №53 

г.Гомеля» (педагог Тужик И.М.);
1.5. «Художественная фотография»:
1.5.1. возрастная категория 11-13 лет:
I место -  Гурова Артема, учащегося ГУО «Центр творчества детей и 

молодежи Гомельского района» (педагог Герасимович М.С.);
II место -  Смирнову Агафью, учащуюся ГУО «Гомельский 

городской центр дополнительного образования детей и молодежи» 
(педагог Бухтоярова Ю.В.);



Рожкову Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа №75 
г.Гомеля» (педагог Гордей В.Д.);

III место -  Зайцеву Любовь, учащуюся ГУО «Широковская средняя 
школа Буда-Кошелевского района» (педагог Зайцева Н.Н.);

Дик Ксению, учащуюся ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
г.Калинковичи» (педагог Костюченко Т.В.);

Комиссарову Ульяну, учащуюся УО «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи» (педагог 
Жеребцова А.Л.);

1.5.2. возрастная категория 14-17 лет:
I место -  Гаеву Веронику, учащуюся УО «Речкцкий 

государственный аграрный колледж» (педагог Протасовицкий В.М.);
II место -  Планкова Владислава, учащегося У О «Светлогорский 

государственный индустриальный колледж» (педагог Роскач Е.В.);
Кудравец Анастасию, учащуюся ГУО «Птичская средняя школа» 

Петриковского района (педагог Зизюк Л.И.);
III место -  Волохина Алексея, учащегося ГУО «Ереминская средняя 

школа» Гомельского района (педагог Богданова Е.В.);
Мазуркевич Татьяну, учащуюся ГУО «Гомельский городской центр 

дополнительного образования детей и молодежи» (педагог 
Бухтоярова Ю.В.);

Новикову Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа №6 г.Речицы 
имени С.В.Сыча» (педагог Романюк Т.А.);

Рыжкина Даниила, учащегося ГУО «Гомельский городской центр 
дополнительного образования детей и молодежи» (педагог 
Бухтоярова Ю.В.);

1.6. «Архитектурные объемные композиции»:
1.6.1. возрастная категория 8-10 лет:
I место -  Башилова Арсения, Полякова Петра, Беглюка Павла, 

Веселко Алексея, Соболевскую Еву, Костенка Николая, учащихся 
ГУО «Центр творчества детей и молодежи Советского района г.Гомеля» 
(педагог Дмитриева Т.В.);

III место -  Корневу Александру, Коршикову Александру, учащихся 
ГУО «Рогачевский районный центр творчества детей и молодежи» 
(педагог Логвинова А.В.);

1.7. «Архитектурное макетирование»:
1.7.1. возрастная категория 11-13 лет:
I место -  Шарага Марка, Саутина Богдана, учащихся ГУО «Средняя 

школа №62 г.Гомеля» (педагог Базыленко А.А.);
Попелухина Кирилла, учащегося ГУО «Гомельский городской центр 

дополнительного образования детей и молодежи» (педагог 
Подольницкий С.П.);



II место -  Попок Еву, учащуюся ГУО «Рогачевский районный центр 
творчества детей и молодежи» (педагог Рыбалка С.И.);

Лисовского Романа, Ткачева Владимира, учащихся УО «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи» 
(педагог Копач А.В.);

III место -  Куриленко Станислава, учащегося ГУО «Коротьковская 
средняя школа Кормянского района имени П.П.Качуевского» (педагог 
Подоляцкая А.И.);

Грищенко Степана, Петрашко Даниила, учащихся ГУО «Средняя 
школа №62 г.Гомеля» (педагог Базыленко А.А.);

1.7.2. возрастная категория 14-17 лет:
I место -  Бородина Виктора, учащегося ГУО «Светлогорский центр 

технического творчества детей и молодежи» (педагог Бородина И.А.),
1.7.3. возрастная категория 18-20 лет:
I место -  Синицу Елизавету, студентку У О «Белорусский 

государственный университет транспорта» (преподаватель Титкова Т.С.);
II место -  Пименову Екатерину, учащуюся У О «Гомельский 

государственный колледж дизайна и компьютерной графики» (педагоги 
Шепелевич Е.Б., Пилькевич О.Ю.);

Самончик Анастасию, учащуюся У О «Гомельский государственный 
колледж дизайна и компьютерной графики» (педагоги Шепелевич Е.Б., 
Пилькевич О.Ю.);

Андрусевич Татьяну, Деменкову Анастасию, Кошевенко Кирилла, 
Шлыкович Дарью, студентов У О «Белорусский государственный 
университет транспорта» (преподаватель Руденкова И.В.);

Жуковца Игната, учащегося ГУО «Гимназия №14 г.Гомеля» 
(педагог Авраменко Т.В.);

Гузанова Михаила, учащегося ГУО «Центр творчества детей и 
молодежи Гомельского района» (педагоги Скачкова Н.А., Герасимович 
М.С.);

III место -  Рудковскую Светлану, Баглай Анастасию, Гришаеву 
Диану, Тесел кину Анастасию, Брилеву Елизавету, учащихся 
УО «Гомельский государственный колледж дизайна и компьютерной 
графики» (педагоги Шепелевич Е.Б., Пилькевич О.Ю.);

1.8. «Видеоролик»:
1.8.1. возрастная категория 11-13 лет:
I место -  Протченко Максима, Медведеву Дарью, учащихся 

ГУО «Добрушский районный центр дополнительного образования» 
(педагоги Бордак А.В.,Протченко Е.Г.);

III место -  Хоновец Анастасию, учащуюся ГУО «Коленская средняя 
школа» Житковичского района (педагог Туровец А.В.);

1.8.2. возрастная категория 14-17 лет:



I место -  Алименко Елизавету, учащуюся ГУО «Гимназия №10 
г.Гомеля» (педагог Нестеров О.А.);

II место -  Язикову Ульяну, учащуюся ГУО «Речицкий центр 
творчества детей и молодежи» (педагог Сергеенко Н.В.);

III место -  Дорошко Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа 
№55 г.Гомеля» (педагог Гадакчян Н.Н.);

Давыдовскую Анастасию, учащуюся ГУО «Лоевский 
государственный педагогический колледж» (педагог Стадникова Р.Г.).

2. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма 
администраций районов г.Гомеля, учреждений образования областного 
подчинения, высшего образования (по согласованию) изыскать 
возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и 
призеров Конкурса.

3. Директору У О «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодежи» Екименко С.В. изыскать возможность 
поощрения работников, задействованных в организации и проведении 
Конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника главного управления образш .Г.

Начальник главного управления Р.И.Смирнов

Г 'дела
Е.И.Клочкова


